c, că în serviciile anterioare au dovedit
sârguînţâ şi purtare bună.

Dela condiţiunea de sub litera b, să va pu
tea face abatere faţă cu preoţii, cari s'au distins
prin zălul şi capacitatea lor eminentă, pe terenul
activităţii lor pastorale.

Recursele se vor prezentă acestui Consistor
incluzive până în ziua de 17/30 iulie anul 1912.

Oradea mare 4/17 iunie 1912, din şedinţa
senatului şcolar.

Vasile Mangra m. p.,
vicar episcope^c.

Nr. 3832/912.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr. or.
român din Arad, pe anul şcolar 1912/13 au să
fie înaintate subscrisului Consistor, cel mult până
la 6/19 aug. 1912, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniu şcolar, prin care se dove
dească, că are pregătirea recerutâ prin regula
mentul institutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protoprezbi-
terul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
întregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie pro văzute cu timbru
de 1 cor., încât nu vor fi adjustate cu atestat
de paupertate.

6. Petenţii sunt avizaţi să scrie corect locul
ubicaţiunei şi posta ultimă, apoi să alăture şi
marcele poştale recerute pentru a li-se putea tri
mite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, din şed. cons. a sen. bis. la 21 iunie
(4 iulie) 1912.

Consistorul gr. or. rom.
din Arad.

Nr. 3842/1912.

Stipendiştii diecezani sunt prin aceasta avi
zaţi, ca fiecare să prezinte Consistorului eparhial,
până cel mult la 8/21 iuliu a. C.:

1. Testimoniu, în original, sau în copie
autenticată cel puţin la oficiul protopopesc despre
rezultatul studiului în anul şcolar 1911/12.

român din
Arad, convoc prin aceasta Sinodul protoprezbi-
teral-elector 1 al tractului Chişineu, la întrunire
în sf. biserică din Chişineu, pe Miercuri în
18/31 Iulie a. e. la 9 ore a. m.

Sinodului electoral îi va premerge sf. litur-
gie, împreunată cu serviciul chemării sf. Duch.

Boroşineu, la 26 Iunie (9 Iulie) 1912.
Ioan Georgia

protopresbiter, comisar consistorial.

Nr. 3412/1912.

Anunţ şcolar.
Şcoala diecezană de fete din Arad

— Cu internat şi drept de publicitate —

Se aduce la cunoştinţa Onoratului Public, că în
scrierile la şcoala civilă de fete cu internat din Arad
pentru anul şcolar 1912/13 se vor face în zilele de
20—23 august (2—5 septemvrie) a.

lor adjuotate conform „regulamentului" şi adresate
comitetului paroh, din Honţişor, pe calea oficiului
protopresb. din Halmagiu (Nagyhalmâgy) apoi să se
prezenteze sub durata concursului in biserica din Honţi
şor spre a-şi arătă desteritatea în caut şi tipic fă
cându-se cunoscuţi poporului.

Din şedinţa comitetului paroh, din Honţişor ţinută
!a 11/24 martie 1912.

Vir-gil Bulz Ioan Mera
preşedinte. notar.

In conţelegere cu : Cornel Lazar ppresb. insp. şcol.
—•— 2 3

Conform ordinului Veneratului Consistor de dot
26 mai (6 iunie) 1912 Nr. 3265/912, se escrie concurs
pentru deplinirea parohiei de clasa 1.

anulându-se alegerea de capelan din lanoşda (Jânosd)
protopresbiteratul Tinca, comitatul Bihar prin aceasta
se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului
de capelan temporal cu drept de succesiune pe lângă
veteranul paroh din acea parohie care este decretată
de clasa primă eu termin de alegere pe 6/19 august
1912 pe lângă următoarea dotaţiune : jumătate din
toate veniteîe parohiale cari constau din una sesiune
pământ, bir parohial delà 290 case câte una măsură
parte grâu parte cucuruz şi stolele îndatinate.

Se notifică că alesul capelan va aveà să plă
tească dările publice pentru pământul cât va folosi

pentru paro
hii în cutare duminecă ori sărbătoare în sfta biserică
din Curtacher spre a-şi arătă desteritatea în cele ri
tuale şi oratorie, iar recursele adjustate regulamentar şi
adresate comitetului parohial din Curtacher a le înainta
P. On. Oficiu Protopopesc rom. ort. din Vilâgos (Siria).

Kurtaker (Curtacher) din şedinţa estraordinarâ a
comitetului parohial ţinută la 3/16 iunie 1912.

Atanasie Hălmăgian Adrian Ungurean
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihail Lucuta protopop rom. ort.
- • — ' 3—3

Pe baza încuviinţării Ven. Consistor din Oradea-
mare de sub Nr. 977 a. c. pentru îndeplinirea paro
hiei Tonkod (Groşi) cu filia Barnafalva (Bârzeşti) de a
III clasă, se publică concurs cu termin de alegere la
3 0 de zile dela prima publicare.

Recurenţii cari vor dovedi capabilitatea de -a conduce
corul vor fi preferiţi.

Recurenţii au să suştearnă la Prea On. Oficiu
ppbiteral în M. Radna recursurile lor, iar în timpul
legal a se prezentă în sfta biserică din loc spre a-şi
arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută la 15/28
aprilie 1912.

Iosif Cimponeriu
preşedinte.

Partenie Mirza
notar.

In conţelegere cu: Procopiu Givulescu protopresbiter
director de scoale.

—•— 3—3

Licitaţiune minuendă.
Pentru repararea sf. biserici gr. or. română din

comuna Socodor (Székudvar, com. Arad) pe din afară,
feştirea turnului bis., auritul crucei de pe turn, edifi
carea din nou a corului din bis., auritul iconostasului
şi întărirea lui, rădicarea unei cruci de peatră naintea
bisericei, facerea din nou a unui gard naintea biseri-
cei, repararea şi rădicarea salei de învăţământ dela
şcoala I. şi repararea cvartirului învăţătoresc dela
aceasta şcoală, conform planurilor şi preliminărilor de
spese aprobate de Veneratul Consistor de sub Nrii
2689/908 şi 205/912, se publică licitaţiune minuendă
cu terminul de 8/21 iulie 1912 la 3 ore după ameazăzi
în sala şcoalei II. confesionale din Ioc.

1. Preţul de esclamare e 13.082 cor. 18 fii. din
care sumă reflectanţii vor avea să depună un vadiu
de 5 % din preţul de esclamare în bani ori hârtie de
valoare nainte de începerea licitaţiunei.

Reflectanţii
cu oferte mai favorabile şi pretarăţi nu pot pretinde
din aceasta cauză dela comuna bisericească nici o
rebonificare de spese.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
din Socodor, ţinută la 17/30 iunie 1912.

— •-

Aureliu Varga
preot, cond. oficiului parohial.